Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Redemptoris DCC.XIV. perducitur vsq[ue] ad Annum
DCCC.XLII. quo & orta hoc sæculo in Oriente, debellata est penitus
Iconoclastia; vt planè qui Tomum hunc Panopliam dixerit aduersus impios
Iconoclastas, veritatis scopum attinget, Continet annos C.XXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 743. Zachariae Pap. Annus 1. Const. Copron. Imp.
Annus 3.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15233

monasteria ante tenentes coquimur auctoritate, praecepimus inde tollere, & ad parentium redire. Et post hanc defensionem si in crimine fornicationis vel adulterii cecidimus, prior Synodi iudicium sufficiat, similes & monachi & nonne, moniales videlicet, ita haec accidit Carolom annus.

Et procula Regula beati Valentini per cuiusdem Regum petitionem in locum "Consentaneum Antisitu, qui transierat, aliud erat ecclesia Episcopum, in eum conseruatione duxit iste ad eadem campanulae impetracione duxit, non a etiam tamen ut illa es sine prolatra, ut cum sancti omni virtutu conficerent fideles preci, plures ex eisdem Longobardu et Ladizymas sunt priores. Eadem vero est Dominus papa per alios. Missarum solemnium a primis eundem Regem, ad apostolicam benedictionem impetrando, pape beatissimum pontificem invocauit, vbi in tanta fidei etate etiam sumptu, & bilante cordu, ut dicaret ipse Rex, tandem sequuntur membra "comedita.

Alio vero die que fuit secunda feria, V. alle faciens eti Rege, petiunt in eis obsequium Alderandum dicem, Cistifum nepotem suum, hoc Tectum Castaldum, & Ravinum Castaldum Iustitiae, atq. Grimaldum, qui enim tandem vero id, ad predictos vestimenta eti equum facient, easdem, cunctas eam suu habitatione traxerunt. Quod & factum est: in primis Amerianam, etiam deinde Ortaram traxerunt. Dumque, in Polmaris aperte vestimenta, etenq. recipiunt Pontificis, & suffit noster ingredere per cursum suum Republica eundem usque ad bleariam vestimenta, et pars Satrina cinctu, et fines Langobardum Tuscic, qui de proprio erant, id est, per eisdem "Literis, usque ad Regem Grimaldum eundem beatissimum Pontificis, perducere usque ad bleariam cinctu, quam & ipsi sancti vesti preuenienti, Lanigum Castellum, & Grimaldum traxerunt. Et si regrexi ipse Deo proprio, quod vicaria palma in verba nostra, quod etiam nomen populi aggregans, ab Ecclesia famula dei Genitri, qui vocatus ad Martires egressus sunt omnes generaliter precepit, ad beatum Principem Appollorum Petrum. Quos & aliquos eis, admoneo Deo omnipotenti reddite gratiarum alios. Quibus ex parte decima Indictione, &c. pergit dicere quae sequuntur Inductione undecima ab eodem Pontifice gestis, sum eodem Luithprando Rege Longobardorum, quod nos anno sequenti, ordine temporum dicturi sumus.

I E S V C H R I S T I

Annum 743.

ZACHARIAE PAP. CONST. COPRON. IMP.
Annus 2. Annus 3.

SEPTINGENTESIMUS quadrageimus tertio annus, qui sequens est, undecima Indictione signatur, quando Martij ad Liptinas congregatum est Concilium, cui vnde nam Episcopis interfuit Carolomannus Francorum Princeps. Quod enim ad tempus scriptat, id significativa littera Zacharia Papa hoc ipso anno ad Bonifacium pluribus Episcopis redditum, quas subiiciunt interire, cum iam Bonifaciu ipse (vix sedis confit) mente Augusti hoc eodem anno de omnibus rebus gestis scripsit litteras ad ipsum Zachariam Romanum Pontificem, haec est illa Synodus, de qua Benedictus Leuita ista habet in libri quinti Capitulo Regum Francorum exordio isti verbis:

Item alter a synodus a supra scriptis Episcopis ac Princeps, anno Apollonica Kalendas Martis ad Liptinas habita, ex qua in Capitularia invertit.

Nobis in hoc Synodo consentit, qui congregatus est Kalenda Martis in loco qui dicitur Liptina, annus venerabiles sacerdotes Dei, & Canites, & Prelati, priori Synodi decreta consenteant, fratres frumentarii, & ex impietate velle, & obsecrare promiserunt, 12 annos Ecclesiastice ordinis cleru, Episcop, presbyteri, & diaconi, cum reliquo clero, & sufficiens antiquorum Patronum, canentes, profectus se Ecclesiastica nota, marchio & doctrina, & monasterio recuperare. Abbas vero & monachis recepterunt et ipsi sancti Patria benedicti ad restaurandam normam regulariter, & formatae manu, & adulterio clericor, qui sancta loca vel

monasteria ante tenentes coquimur auctoritate, praecepimus inde tollere, & ad parentium redire. Et post hanc defensionem si in crimine fornicationis vel adulterii cecidimus, prior Synodi iudicium sufficiat, similes & monachi & nonne, moniales videlicet, ita haec accidit Carolom annus.

Statuum quoque cum consilio servorum Dei & populi Christiani, propter immunitatem bellicam, & persecutiones cativarum gentium, qui in circuitu nostro sunt, ut sub precario & censu aliquam partem Ecclesiasticu pecunia in adulteriorum exercitiorum nostrorum causis indulgentia Dei aliquaque tempore retinamus ea conditione, ut anima singularia de iniquitate castata solidum, id est, duodecim denarii ad Ecclesiam vel monasteriorum redolatur; et modo, ut similitudine illius europea committatur a fato, Ecclesia cum propria pecunia resipiat a fato. Et iterum si necipiat cogit, ut l'v meps ubeat, prae carum renonciat, & referatur monachus, & omnino observatur, et Ecclesia vel monasteria penitentia & paupertatem non patiuntur, quorum pecunia in precario praestita sit, sed si paupertas co gat, Ecclesia & domus Dei redditur integrum a populo.

Similiter praecepimus, ut nostra de ceteris causis adulteria, & incesta a matrimonio, que non sunt legitima, prohibeantur & emendetur Episcoporum indicio. Et ut mancipia Christiana pagani non trahantur. Decretum quoque (quod pater meus a me praecepit) ut qui pagaverit observationis in aliquo fecerit, multetur & damnetur quendam solidum, hucusque ex Synodalibus decretis Benedictus Leuita.

Quod vero ad reliqua Synodalia acta pertinet, lique ex rebus gestis sancti Bonifacij, damnatos ab eodem Bonifacio ius duos impostores hereticos, Adalbertum & Clementem, quod refutatur Zacharia Papa in litteris hoc eodem anno ad ipsum Bonifacium redditis. De damnatione autem Episcopi Moguntini, & fabrogatione eiusdem Bonifacij nequam in hoc Concilio actum est, sed postea, ut vobis loco dicemus. Decretum praterea hic huius, ut pro tribus Metropolitanis Episcopis, Reuerent, sed quoibus alius pallia petenter ab ipso Romano Pontifice, quoniam gratia ipsi Pratorum Principes litteras ad ipsum scriptare, sicut & Bonifacius ipse. Non extant pila quidem, sed ex illis quas Zacharia Papa ad Bonifacium rescripti, eadem omnia comperta habentur. Dux enim hac dare epistolam ad Bonifacium hoc anno a Zacharia Pontifice scripta, reperitur, date nimis anno tertio Artabaldi & Nicopori filii Imperatorum, qui imperare coperit ipso forme exordio Imp. ac Constantini Copronymi, nempe primo ipsum anno, littere autem a Zacharia ad Bonifacium redditus sic habent²:

Legamus in libro Alium Apolloniu b. sanctum Spiritum Apolloniu praecepit. Separate nobis Barnabon & Saulum in opus in quo adjumperimus eis, id est, ut per predicationem Christianam regnem, & eiusdem Spiritus sancti gratiam mundum illuminaremus, ut quorum illuminatio predicationis atque doctrinae Christi prefigio maneat, & manet. Catholicae Dei Ecclesiastis prefulgens, hereti & beats Apolloniu Principi Petri illuminata destruximus. Et coram eis quippe, ex misericordia diuina, tuam famam, & etiam fraternaliter in patribus illo eis credimus definitam, ut etiam infra eorum idem spiritus sanctus in eodem te affimpserit operi de illuminatione genitum illorum. Vide nomine exaltatum in Deo, & eius omnipotente innominabile referimus laudes.

Dum vero & series filialium tuorum nobis pondereret per singula, multo amplius latet sumus in Domine, qui tibi suam gloriam ita largi dignatus est; ut si dare genti corda lenores, quatenus libenter inueniatur, ad obedientiam fidei, & timorem obtemperarent precepto. Indicatis enim nobis, quo modo & qualiter tetragrammatonem corda excellentissimorum filiorum nóstrorum Papin & Carolannum, ut tibi in predicatione loci & adulterorum esse intererant ex inspiratione diuina, quorum merces copiosa manet in calo: quoniam benedictus homo per quem benedictus Deus.

De Episcopo vero Metropolitano, id est, Grimonem, quemiam us, compertum habemus, Abel fuit Alberto, quos per viam quamque Metropolitum per pronunciam constitutis, hos per suum testimonium confirmamus, & pallia dirigitur ad eorum firmissimam fabulationem, & Ecclesie. Dei argumentum, ut in meliori proficiat statu. Qualiter enim nos pulchra vel quoniam folium suum exponere debemus, quoniam pulchro vti licentia concedatur, eu diximus, infor-

mantes

mantes eos, vi sciam quid sit pally vñs, & subiecti viae prædicta-
re salutis, & Ecclesiastica disciplina in Ecclesiis coram uilitate
seruit, & maneat in membra, & faceret utrum quid in eis fuerit
non polutione ut ante fuit sed monadem & acceptum Deo esse pos-
sit, quantum homini conditoris ualeat; ita ut nullus reperitur post fa-
cili deuotio amorem, & sacrificium mundanum eorum ab eis im-
molatus ita ut Dominus in eorum placetur muneribus, & populi
Dei per sacerdotum mentem ex omnibus squalore sincerum exhibere ve-
leant Christianae religionis officium.

VII.
DE DVO-
RVS BSEV
DOPRO
PHLETIS.

VIII.
ERRORIS
IN OVO-
RVM HAB-
RICO-
RVM.

decimā.
VIII.
QUERE-
LIS BO-
NIFACII
DE ZA-
CHARIA
PAPA.

• Stark. ep.
Liss. 2.
ep. decr.
Rom. Pon.
1 X.

ZACHA-
RIAS PVI
GAT SE
AB ILB.
TIS CA
LVMIUS

Reperimus etiam in mensuratis litteris tuis quoniam inter
animos conturbant, quod talia à te de nobis referunt, quoniam
corruptores sumus carnem, & Patriam fiduciam nostram que-
ramus, ac per hoc quod soli, cum uiritate clavis in fronte
barbam inuidiam, accipitris, & complentes, si hi quibus
tribulante, nobis præmia largiuntur, expectantes ut dicitur
Sed carmine facti, horribiles caritatem vobis, ut nata lenitas
aliquid minime tua faveat ut scilicet quod quidam in eis
& minoris tam sacerdotes, do illud nobis iniquum, qui non
detegit amor. Absit n. nobis & à nobis clericis ut deus quisque
Spiritus sanctus gratiam suscipiens præter venientem, temeraria
tristitia, qua re fugiente, se praecipuum, securum, legatum
tum ab eis quipsum communis expedit: ut nos & illa, na-
secundum mentem a nobis scimus præter conformatio-
nem tribuantur, & nostro concepcione ubi de usq[ue] i[n] ob-
iectu, ut sic quipsum & tua fraternaliter crederemus
obiciatur, Anathematizamus nam, sube, quoniam quod
in domum spiritus sancti preto venientem.

Sed ergo isti etiam noli per alia tua scripta, quia in laeta
vnum reperiens falsum sacerdotem qui & suorum non
sufficit Episcoporum ordinatus, tua fraternaliter opinione
ei non creditur: quia falsi boni nomina falsi sunt, & qui
reperiens sacerdotem sufficiunt, si etenim autem tuus
apostolorum Primitus ipso præcepisti, quoniam tempore
era canonicis deuotus, nulla ratione patitur factus impunis
attrectare. Et quia sacerdotes in Balcania præmissi in de
predationis, scelera, an nos, quam à deo misericordia
concessam: Nos denique auxiliante Deo sacerdotibus &
prædecessoribus noster, non minus, sed etiam & q[uo]d
in Balcariam, fed & omnem Galliarum præmissi in con-
ciona inservit superesse. Matias, neq[ue] rite prædicta
invenimus, quia reperiens contra Christianorum genera
nam instituta, spiritualiter Iudeus nomen redirebat
Domini te incolumente confidat, reverendissime & dilectissime
frater. Dat. Nonas Novembris, Imperatoris p[ro]p[ri]o m[od]o
ad Deo coronato magno Imperatore anno tertio, & Nicipero magni
Imperatore anno tertio Indictione * undecima. h[ab]itu[m] Zacharia.

Hac eidem undecima Indictione, coniugio natus
Zacharia Papam ad liberandum Rautem proclamabat
ad Luithprandum Regem Longobardorum, emperori
in omnibus obsequentiem redire. Quidam hell
civili flagrare Imperium Orientis, Luithprandus,
vincente Leone Hauro, cum ipso fecunda locis
nos invaserat, eo mortuo, Exarchium Kauca
vit eum sibi subiicerunt: quod & fecerit, illi Zachari
occidisse occurrerit. Ex his vide, quoniam in sua factio
Occidentalium Imperiorum Orientales Imperatores. Q[ui] am
intem ista se habuerint ab Anatolio sacerdos habili
undecima, dum omnium opprimeret prædicti Reges præ
ueniunt, sufficiunt, præparant ad multum facilius &
feliciter Rautemiam r[ati]onem: ergo quoniam in eis
non Enychein excellentissimus patritius & Exarchus, natus in
ante archiepiscopo Ecclesiæ Rautem, atq[ue] rati
onem & ciuitatem Pentapolis & Alani, suffici
potis obsecratione, inservient sancti fr[ati] Domini ipsa, p[er] nos
verum occurserit liberatio.

Qui in his legatione & munitione ad obsecrandam Regem
Benedictus Episcopus & Vicarius, & Ambrosius
certum Notariorum petri & donatione secerit, & Cenac
Rautemiam redierit capistrum. Quoniam confitit, Cenac
tam perfecit, ut conseruet dubius familiam in imperio
des munitionis, scilicet Romanum & Illyricum ab Stephano I' anno
Duci ad governandum, eum sciat mercenari, sed h[ab]itare
ad oves que pertinuerant redimendas concubus. Quoniam rati
onem præsummat excellentissimus Exarchus r[ati]onem & felicitatem
Christophori, postea in loco qui vocatur ad Apollinare, quoniam
giglio ferre militario a Rautemiam r[ati]onem
venient, eni[m] ciuitate veri & mulieres duxit secum ex agri
te gratias omnipotens Deus profusa lachrymæ condit
mum Pontificis, qui sicut fr[ati] Domini ipsa, p[er]
Pater noster, qui uas relinquens, & a suis portis latenter
occurrit.

DAP

| | CHRISTI ZACHAR. PAP. 2. 743 CONST. COPRON. IMP. 3. | Annales | ZACHARIAE PAP. L. CONST. COPRON. IMP. 4. | CHRISTI CONST. COPRON. IMP. 5. |
|--|---|---------|--|-----------------------------------|
| | pas eum preceps exortatus concedere volenter, quia hoc sancti Patres statuerunt. Si quis vero praesumpferit, canonicas damnationes sentat. | | stero cum venerabili Dominu, qui taliter est in tempore missa duplo nisi aperte laetatur, ut & si invito sua missa regula inueniret sic faciemus. Iustus quod Zacharie pap. capitulo decretu, vel dixeris canones, quos congrueantur, tunc dico, sed mendozissime obculsi de qua Synodus impetratur, sed mendosissime in omnibus quae videtur ampliarunt. | |
| XXII. | De presbyteris diaconis, & clericis qui inter se causam habuerint, nullo modo presumant publicis anachoritis interpellationem facere, nisi suo Episcopo. Et si orationem Episcoporum contra eum habuerit, ad vicinum Episcopatum consigilium faciat, utrum canonum statuta: & si minime conuenient ut desiderat inter eos intentio, apud Apostolicam remat sedem. Si quas prater flatus agere praeferuntur gradus sui honor primatur, & ab Ecclesiasticae & domus causa sibi eriperit suum. | | Prudente sanctissimo ac ter beatissimo Zacharie pap. laetitia beatis apostolorum principi Petri ante Confessionem pro praemotorum capituli de latere via cum Episcopis, qui quatuor communis fides admodum, ad hoc capitulum pertinet, confidentibus sicut dictum est, sunt: Iacobus Episcopus Hispanus, Sabazio Alacrensis, Hauderius Pergamiensis, Calixtus Hispanus, Joannes Falernensis, Thomas Flavarius, Gaudiosus, Lucerius, Landa Confessor, Pelagius Confessor, Iacobus Lentulus, Monialdo, Nicetas deonite, Petrus de lauro, Stephanus Salice confessor, Martinus Vassallus, Venantius Rufinus, Agnello Arimontensis, Amata Faten, Iacobus Bona, Benedictus Naumentanus, Joannes Nepos, Gaius Crivius, Julianus Hispanus, Cesare Benenatus, Petrus Hispanus, Doro Capuanus, Amato, Nicacio, Theodorus, Iacobus, Gregorius, Iacobus Senensis, Iulio Salomon, Iacobus Tauricus, Iacobus Villerius, Antonius, Gregorius Cornutus, Iacobus, & Venerabilis Petrus, Iacobus Archipelagius, Stephanus, Iacobus Stephani, Iacobus Denunciatus, Theodosius, Andronicus, Petrus Jordanus, Leone, Iacobus Leone, Gregorius, Iacobus Andronicus, Georgius, Iacobus, Sergius, Theophanes, Petrus, Gaudiosus, Petrus, Asaphius, quoque Theophylactus, Petrus, Gaudiosus, Iacobus, Stephanus, & Paulus dictionis, & recte eius inscrip- | |
| ap. 12. Episco- pum con- trarium. | dum r. s. Per. p. 4 | | | |
| cap. 13. | | | | |
| De conf. diff. 1. c. mali. | | | | |
| cap. 14. dicit. | | | | |
| 2. M. 20 | | | | |
| XXIII. | Et Episcoporum aut presbyterorum, dum ingressus fuerit ad Missarum solemnem celebrandum, nullo modo audietur "dilectio oratione recurrere, & alio Episcopo aut presbytero supplicatus Missarum solemnia: sed quod intum posse supplicare visum ad finem." Qui perficerit ut in finem, hic salutis erit. Si qui redi per quam perficerit prater quod possumus agere, a sacro corpte & sanguine Domini uicta letis Christi sit suspendens. | | | |
| cap. 7. c. cap. 10. | | | | |
| Hac do- cione in ori- entali, iani- ni collectio- ne Iuniorum, siquo no- tione ad marginem. Isan. 1. | | | | |
| * & decre- ta. | | | | |
| XXIV. | Scripturam de gloriosis cogitatione, vel quomodo debent quilibet amodo, & deinceps legitimo coniugio copulari. Et quia dominica clementia nos congregant in unum, et ne nos qui regemus a summa proflata amorem, capitula vobis ea, que sepius scripta sunt, et narrari studi, ad memoriam vobis quippe reducent, quod breue memoria precessor noster Gregorius, huius apostolice. Sedu in iuvans Papa propter aliquas illatas coniunctiones, que sebant per hanc Italiam, sed Langobardorum provincias, vel in alijs locis, acgregato sacerdoti ab ipso promulgata sententia, anathematizauit vinculo obligavit. Sed domino vero adhuc populos in eadem errore persistere (quod ingens in die) quoniam Christianorum annis diabolica fronde decipiuntur, timet, ne nos qui regemus a nimis vocamus, si etiam salutem prouidere negligimus, & in isto inducere pro illis torquemus. Sed neque hoc silentium est, quod in Germania partibus ita divulgatum est, quod quidem in Arctiu nostra sancta Ecclesia scriptum minime reperiimus, ipsi etiam afferentes homines, sed Germanie partibus didicimus, quod beatas recordationis. S. Gregorius Papa, dum eis ad religionem Christianam dum in gratia illustraret, licet iam illa sedet sit in quaerari se copulare generatione, quod quidem Christianum licet non est, dum vlique te cognoscunt, sed domi rudes erant & inuidi, et sordidi, quoniam minima scripunt, et dicunt illi, reperimus, credere non ambigimus: Deo autem largientur, quod illi non enim bonum reverentur in bone mundum, praeferunt annis lateris similes, Archopiscopi & Reges provinciarum, potentes apostolice praecepta, qualiter liceat in coniugio copulare, & quoniam debeat observare. Quibus quantum dominus dote dignatus est, almonitum praepare direximus, sed neque hoc silentium illi perseruit se at nos (quod cum grandis tristitia animi deo) per diversa loca haec Italia, & Langobardorum partes, sacerdotibus sanctimonialibus genuimus, id est, menistris habitate. Quod nefarum illi diceret vel audire contra causas, esse sanctas. | | | |
| Soph. 3. | | | | |
| Mal. 1. ad Episo- cum et. | | | | |
| Ez. ech. 34. | | | | |
| | Vbi enim talis fuerit communitatis habitat, antiqui hosti simili non desint: unde omnino caendum & vitandum est, fratres mei, ne fallantur, & implerent in eis Propheta dictum: Sacerdotes eis contumaciam sancta, & reprobat legem. Quod & alius Propheta incipit dicens: "A vos sacerdotes qui scitis nomen meum, & dixi in quare felicissimum usum tuum? Quibus rebus ostenduntis illi, offensores abalare mecum panem pollutum? Non est mihi voluntas in vobis duci Dominum omnipotens, & sacrificium non accipere de manibus vestris. Pro quo time, dilecti mei, ne nobis in capite postea si neglexeritis, sicuti contigit quod dominus per Prophetam dicit: Ideo pastores audire verbū dominū. Ecce lac davorati, & latus eorum cooperit vobis. Et quod et agnum et ungulatum & oves mei dispersi. Quod informis et at non confirmatus in eo quod male habeat non cur affis, & certum non allegabis, & quod errabat non convertiris, & quod perierat non equifabis, & diffractus es mea, eo quod non sis pastores: & factus es in deuotione omnibus bestiis agri, nec eras qui respiceret, nec qui renovaret. Propterea aperit nos sollicitus es, ut de credito mun- | | | |

IESV CHRISTI
Annus 744

ZACHARIAE PAP. CONST. COPROTON. IMP. 4.

Annus 745

ZACHARIAE PAP. CONST. COPROTON. IMP. 5.

hunc ex opere obediens, quibus ut bis aperire portas, ijs quibus erant egredientibus ut quisque sive vixit sive non, ut ipsi sunt plures indumento mulierei & monachorum vestimentis habuit, quod in patres egressum.

Quem vero nomen Novembris, vrgens Constantinae virginis, post meridiana in eam ingrediens est, & fugiens Artabaldus cum filiis duobus caput est, moxque ambo cum oculis, Bagrasius Patricius qui opem tulerat Artabaldo fuit capite amputatus, & honesto loco sepultus post regnum annos ab eius vxore effodi offia praecepit, & pro eo cum his orationis, ijs scilicet, qui violencia ab eis patitur, habet ista omnia pluribus narrata Theophanes, quod & de eius immunitate illa tubulabatur.

Multo autem & clara ex primordiis, quibus auxiliari fuerant, terrella, perenni: immaterialiter omnia, quibus maxime suos potius oblates debuerant. Precepit autem exterius militibus quos faciem impregna sunt, intrare domum, rapere familiare cimenter.

Multa quoq; & alia, quin & immunita mala viri moxstrata sunt. Non ad omnium celebraverat, equefret ludostilicet, interclusa stragula vna cum filio eius & amico ligatum per dorsum, finali eum Artabaldo falso nomine Patriarcha verberato palli, & in agno verso valle pendente: quis utrum per Dippium in Corinum obseruantur, ita accidit, huc ipso praedixerat ut sacerdos dicitur eis: sanctus Germanus Conflantinopolitanus Episcopus, huc eadem narrat Zonaras, aliisque Graecorum historiorum, qui pariter testantur ab eodem Imperatore ipsum Anatoliam adeo insigniter ignominia affactum, in thronum rursum restitutum, quod non possit facile reperire alium, qui eum aquaret impetrare.

Quod autem idem Conflantinus accepisset res bene gestas a Zacharia Romano Pontifice pro Rauentia Exarchum, quem liberatus (ut dictum est) a Luitprando Regis Longobardorum, quo cum demerteret magis, continebat in officio, quod erant iuriis Imperii prædicta quadam donavit Romanæ Ecclesiæ, hac falem ex parte ei placere desiderans, qui ob haec omnius fuisse feilli diuipicere. Scribit illa Anatolius verbis illis: His beatissima viri, Zachariæ videlicet, iuxta ratum Ecclesiastice, ubi creatura est Pontificis, fides sua sponsus Orthodoxyæ Ecclesiæ Conflantinopolitanae & ante longissimum dirigens Conflantinus Principi. Et præceptum apostolice Sedis Responsabilium ad regiam vicem, inuenire intra palatium regie potestatu in auctoritate quendam & elevatum, Artabaldum nominem & postea de rectificatione Conflantini locutus, hoc subdit:

Pellit vero ubi felicitus Conflantinus Conflantinopolitanam virbe potitus esset, requirent missum, Apocrifam velicet Apofolico Sedit, quem videtur perturbata temporibus intercedere, eumque repertum ad Selem Apofolitanam abscondit, & nocte quid beatissimus Pontifex poplauerat donationem in scripta duas misit, que Nymphe & Norma appellantur, tunc exsistens Republica, sedem sanctissimi Pape, familiæ Romane Ecclesiæ, ut perpetuo diu extitenderet: huc Anatolius de rebus gallicis cum Copronymo, qui quid obesse haeret, & conuenit, ut serpens in cauda continebar, suo tempore cuonendum, tenuis enim ad habendum Imperium interra, nulli fidei causa negotium faciebat. Ceterum Zacharium Pontificem sapientiam interpellasse Conflantinum Imperatorem, ut eum ab hereti reuocaret, testatur Hadrianus Papa in epistola ad Conflantinum & Ireneum.

I E S V C H R I S T I
Annus 744.

ZACHARIAE PAP. CONST. COPRON. IMP.
Annus 3. Annus 4.

CHRISTI Redemptoris anno septingentesimo quadragesimo quarto, Indictione duodecima, Conflantinus Copronymus Imperator iam in Imperium restituens, sine imposito bello cuiuslibet, ut idem Imperii, quæ diuinitus fuerat, ibi magis habiliter, operam dedit, conci-

lians huius populum, quem nimis sequitur admodum exterruerat.

Quo pariter anno (inquit Theophanes) ad finem Stepheni Episcopi Antiocheni, ubi seduliter amor doce, permisit Princeps sicut racenorum confratres Theophylacum in defensione in locum eius, virum magna virtutis dimicantes charismatibus fulgentem, huc de his qua speciantur ad res Orientalis Ecclesiæ. Res autem Germanorum tunc habent.

Hoc item anno Virgilius atque Sidonius viri religiosi, qui & ipsi Dei maris propagandi Euangelij causa venerantur in Baleariam (ex Hispania) Virgilius, Sidonius, neclimus Bonifacio noti, cuius & subditæ erant disciplina, cum oborta aliquando occasione, opus cicerone contradicere clementem Bonifacio, veritate cogente, dum ipsi videbatur, elio recaptiabant, quos minister formam solitatem, fecerunt Latinitate baptizari: modiciles confundentes, maluerunt cum monerentur eis per Romanum Pontificem, quia virgere publica disputatione coram Ecclesiæ Quilibet de his scripsit ad Zachariam Papam. Qui acceptis litteris, ad Bonifacium illa conciliari puto.

Renat edicimus ac sanctissimum fratrem Bonifacium. Coepit capitulo Zachariae ferme secundum Dei.

Vigilius & Sidonius viri religiosi apud Balearianum preconizantem degentes, sibi nos locutus vobis sunt per quae invocauerunt, quod tua reverenda fratres mei eu inimicorum, Christianorum deinceps baptizare. Quod audierint, nimis summo conturbatis, & maditatione quendam incidamus, si habeatis, ut dictum est. Reculerunt gracie, quod fuerit in easdem præsumere sacerdos, qui Latini linguis penitus ignoravat, & dum baptizare, neferens latitudinem, infringens linguanus doceret: Baptizare te in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. Et per hoc tam reverendus frater natus considerauit rebaptizare se, sed sanctissime fratres ex ille qui baptizavit, non error em introducti ac bescimus, sed pro folia ignoravit, domum locutionis interfingendo linguanum, ut supra fatus sumus, baptizari discessit: non possumus consentire, ut deinceps baptizantur: quia (quod bene tua compertum habet sancta fratres tuos) quicunque baptizari aut faciat ab haereticis nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, nulla modo recaptiari debet, sed per salam manu impositionem porgari debet. Nam sanctissime fratres, sicut est, ut nobis relatum est, non amplius a te illi predicentur, bilinguisti, sed ut Patres sancti docent & predicant, tua favore a studiis conferunt. Denique incollegemus confidemus, reverendissime fratres. Date Kalendia Iulij, imperante domino pugno. Augusto Confessivo a Deo coronato magno Imperatore anno viginti sexto, Imperij anno quarto, indicione duodecima.

Hic acceptis litteris Bonifacius, ut pacis filius, tamquam diuino oraculo, Apoloticæ Sedis lenteant & acquiescat; ita ut de eadem controueris nullum amplius reperiat factum verbum: Sed quomodo post hac inter eosdem viros sanctissimos, qui excellenter meritorum videbantur esse columnæ, natus est diabolus in damnum novellæ coalescentis Ecclesiæ concitate discordias, & quomodo eadē Dei benignitatem fuerunt citio comulati, suo loco dicemus. Inter haec autem clemidem Bonifacius prædicatione domestici servii apud Pipinum Regem calumnias se opprimit scilicet etiam Regem has litteras dedit.

Dominus excellentissimus Pipino Regi Francorum Bonifacium Episc. in Domino sanctorum.

Celstidius vestre clementia magna gratias agimus. Et dominum teum Christianum precantes, ut vobis in Regno celorum aeternam mercenari retributas, et quod petitissimes nostras clementias exaudiatur eis, & semelutem meam, atque informantem consolari. Nunc autem, gloriante filio, agnitis, quia aper mei cordium Dei credo, quod postum in vestro servito stetit esse. Propterea peccata vestra, si nobis induceret, si ad placitum istum debetiam venire, et vestram voluntatem perficiamus. Quidam sermo Ecclesiæ nostra & opere mendacissimus, qui nos arte fugeret, Amphilodius nomine, venerans ad nos cum indiculo vestre, regato ut ei infinitam faceremus, in omnibus illam ad vos quoniam vestris litteris cum aliis nostro, et cognoscatur quam mentem eis vestis, petentes ut nos pro mercede vestra defendant contra tales seditiones, & eorum mendaciam non credant. Vnde in Domino censes, hac tenus litteras Bonifacij ad Pipitum, qui sollicitè curans res, quae ad Fratrum Ecclesiæ spectant, hoc eadem anno litteras dedit,

Animal, Ecclesiast. Tom. 9.